*N. De simplicitate diuinae naturae . . . omnia uere ac proprie intra eam intelliguntur esse – nil enim extra eam subsistit . . . proinde non duo a se ipsis distantia debemus intelligere deum et creaturam, sed unum et id ipsum. Nam et creatura in deo est subsistens, et deus in creatura mirabilis et ineffabili modo creatur, se ipsum manifestans, usibilis uisibilem se faciens, et incomprehensibilis comprehensibilem, et occultus apertum, et incognitus cognitum, et forma ac specie carens formosum ac speciosum, et superessentialis essentialem, et supernaturalis naturalem, et simplex compositum, et accidentibus liber accidentibus subiectum et accidens, et infinitus finitum, et incircumscribitus circumscribitum, et supertemporalis temporalem, et superlocalis locale, et omnia creans in omnibus creatum, et factor omnium factus in omnibus, et aeternus coepit esse, et immobilis mouetur in omnia et fit in omnibus omnia . . . et de se ipsa se ipsam facit; non enim indiget alterius materiae, quae ipsa non sit, in qua se ipsam facit. Alioqui impotens uideretur et in se ipso imperfectus, si aliunde acciperet apparitionis et perfectionis suae auxilium. A se igitur ipso deus accipit theophaniarum suarum (hoc est diuinarum apparitionum) occasiones, quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso et ad ipsum sunt omnia. Ac per hoc, et ipsa materies, de qua legitur mundum fecisse, ab ipso et in ipso est; et ipse in ea est, quantum intelligitur ea esse.*⁵⁶

The creature is inseparable from God in its participation of being or essence; therefore its very existence is a manifestation of God. But furthermore, God is made visible and comprehensible in the creature not only through its existence, but also in its particular and unique form; this cannot be understood as a proper vision of God, but only an aspect of the

⁵⁵ Book III, 1044–1059 (644a–b), 38.

⁵⁶ Book III, 2436–2469 (678b–679a), 85. Cf. *Periphyseon*, trans. O'Meara, 305: "Concerning the Divine Nature . . . all things are truly and properly understood to be within it – for nothing subsists outside it . . . it follows that we ought not to understand God and the creature as two things distinct from one another, but as one and the same. For both the creature, by subsisting, is in God; and God, by manifesting Himself, in a marvellous and ineffable manner creates Himself in the creature, the invisible making Himself visible and the incomprehensible comprehensible and the hidden revealed and the unknown known and being without form and species formed and specific and the superessential essential and the supernatural natural and the simple composite and the accident-free subject to accident and the infinite finite and the uncircumscribed circumscribed and the supratemporal temporal and the Creator of all things created in all things and the Maker of all things made in all things, and eternal He begins to be, and immobile He moves into all things and becomes in all things all things. . . . out of itself it makes itself, for it does not require some other matter which is not itself in which to make itself. Otherwise it would seem to be impotent and imperfect in itself if it were to receive from some other source an aid to its manifestation and perfection. So it is from Himself that God takes the occasions of His theophanies, that is, of the divine apparitions, since all things are from Him and through Him and in Him and for Him. And therefore even the matter from which it is read that He made the world is from Him and in Him, and He is in it in so far as it is understood to have being."